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АСПЕКТІЛЕРІ 

ОРАЗ РСАЙ  

Rsai_96_1005@mail.ru 

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Заң факультетінің 1 курс магистранты, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекші: PhD, Хайрмуханмедов Н.И. 

 

Гендерлік саясат негіздері 1995 жылы қабылданған Қазақстан Республикасы 

Конституциясында бекітілген, ӛйткені ол Республика дамуына әйелдердің адами капиталын 

толық тарту ҥшін мҥмкіндіктерді ашты. 

Конституцияның 14-бабында заң мен сот алдында барлық азаматтар тең екендігі 

жазылған. Ешкім кемсітушілікке, соның ішінде жыныстық белгі бойынша кемсітушілікке 

тартылмайды. Негізгі Заң Қазақстан Республикасында қҧқықтық, саяси, әкімшілік және 

мемлекеттік жҥйені қалыптастырудың негізгі принциптері мен критерілерін қҧрды.2003 

жылғы 27 қарашадағы N 1190 Ҥкімет Қаулысымен Қазақстан Республикасындағы Гендерлік 

саясат тҧжырымдамасы мақҧлданды. Ол біздің еліміздегі гендердік саясаттың негізгі 

бағыттарын анықтады.Одан әрі Қазақстан Республикасы Президентінің 2005 ж. 29 

қарашадағы  № 1677  Қаулысымен 2006-2016 жылдарға Қазақстан Республикасында 

Гендерлік теңдік стратегиясы бекітілді  (бҧдан әрі - Стратегия).Стратегия 2006 жылдан 2016 

жылға дейінгі кезеңде еркектер мен әйелдердің қҧқықтар мен мҥмкіндіктері теңдігіне қол 

жеткізу бойынша  міндеттерді шешуді қарастырады. 

Гендерлік теңдік –әйелдер мен еркектердің тең қҧқықтық мәртебесі және тҧлғаларға 

жынысына қарамастан ӛмірдің саяси, экономикалық, әлеуметтік, қоғамдық және мәдени 

салаларына қатысу ҥшін ӛз қабілеттерін еркін қолдануға мҥмкіндік беруші тең мҥмкіндіктер; 

әйелдер мен еркектердің қоғамдың ӛмірдің әлеуметтік, саяси және экономикалық 

салаларында мҥмкіндіктерге, ресурстарға және сыйақыларға тең ие болуды ҧйғарады. 

Қазақстан тәуелсіздік жылдарында еркектер мен әйелдердің қҧқықтары мен заңды 

мҥдделерін қорғау саласында белгілі бір оңалысқа қол жеткізді. Қазақстандық гендерлік 

саясатты қҧру кезінде адам, отбасы қҧқықтары және гендерлік теңдік саласындағы табысты 

халықаралық тәжірибелер, БҦҦ бағдарламалық қҧжаттары қолданылды. 

Тең қҧқықтар мен мҥмкіндіктерге қол жеткізу мақсатында Елбасы келесі міндеттеді 

қойды: заңнаманы жетілдіру және гендердік теңдікті қамтамасыз ету институттарын қҧру, 

әйел қҧқықтарын қорғаудың қҧқықтық тетіктерін қамтамасыз ету бойынша жҧмысты 

жалғастыру және т.б. Қазақстанның гендерлік саясатының басты ерекшелігі гендерлік 

жобалардың бастамашысы гендерлік даму саласындағы превентивті және озық шаралар 

қабылдайтын Президент және мемлекет болып табылуында. 

Негізгі проблема ҥй ішінде, балаларды тәрбиелеу бойынша орындалатын міндеттердің 

барлығы әйелге жҥктелуімен сипатталатын тҧрмыстық кемсітушілік болып табылады. 

Алайда әйел қоғамдық еңбекпен еркектермен қатар айналысуы мҥмкін. Жасырын 

кемсітушілік те бар, яғни жҧмысқа қабылдау, қызметтік сатымен жылжу кезінде әйелдердің 

қҧқықтары мен еркіндігін шектеу немесе қысым жасау, оның қҧндылығын жыныс белгісі 

бойынша тӛмендету. 

Әйелдердің қҧқықтары барлық  әлемде  жаһандық әл-ауқатын тҥсінудің маңызды 

кӛрсеткіші болып табылады.Бірнеше он жыл бҧрын әлемнің кӛптеген елдері әйелдердің 

қҧқықтары жӛніндегі халықаралық шартты ратификациялады. Дегенмен, әйелдердің 

қҧқықтары мен мҥмкіндіктерін кеңейтудегі кӛптеген жетістіктерге қарамастан, ӛмірдің 

http://www.cpm.kz/
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барлық салаларында, мәдени, саяси және экономикалық жағынан кӛптеген проблемалар бар. 

Мысалы, әйелдер ерлерге қарағанда кӛп жиі жҧмыс істейді, бірақ оларға аз тӛленеді; 

гендерлік дискриминация ӛмір бойы қыздар мен әйелдерге әсер етеді; кедейлікпен зардап 

шегетіндердің ішінде ең кӛбі әйелдер мен қыздар. 

Осы баяндаманы БҦҦ-ның әйелдер келісімшартында және әртҥрлі елдерде осы есептің 

әртҥрлі бӛліктеріне ескертпелер енгізгені туралы оқығанымызға қарамастан, әмбебап 

гендерлік теңдікке қол жеткізудің ҧзақ жолдары бар. 

Гендерлік теңдік бҥкіл қоғам ҥшін баланың тірі қалу және даму проблемасын шешуге 

ықпал етеді, сондықтан әйелдердің қҧқықтары мен гендерлік теңдіктің маңыздылығын 

тӛмендетуге болмайды. 

Бҧл мақалада қосымша мәселелер қарастырылады: 

Прогресс; Жетістіктің жоқтығы;Әйелдер ерлерге қарағанда кӛп жҧмыс істейді, бірақ аз 

тӛленуі. 

Прогресс. Бір тҥнде қалыптасқан жәйітті ӛзгерту мҥмкін емес. Дегенмен аз ғана 

жетістіктің ҥлгісі:Оңтҥстік Африкадағы жетістік;Латын Америкасындағы балаларға қатысты 

мәселелер; 

Кҥн кӛрісі тӛмен әйелдер микрокредиттің арқасында бҥкіл әлемде жинақ және несиелік 

механизмдерге қол жеткізе алады: 

әйелдердің дауыс беруіне жол бермейтін елдердің саны тӛмендеді Бутан (бір дауыс), 

Ливан (ішінара), Бруней (ешкім де дауыс бере алмайды), Сауд Арабиясы, Біріккен Араб 

Әмірліктері (2010 жылы кҥтілетін) және Ватикан қалаларын қосқанда. 

Әйелдер Африкада парламентте кӛп лауазымдарға ие. Кӛптеген жағдайларда 

Африканың кейбір елдерінде кейбір батыстағы елдерге қарағанда парламентте әйелдер 

кӛп.2005 жылы кҥшіне енген Африкадағы әйелдердің қҧқықтарын қорғау туралы хаттама 

(кӛптеген елдер әлі кҥнге дейін тіркелуі керек). 

Әйелдерге қатысты келісім-шартты ратификациялау туралы Ережеге сәйкес, әйелдерге 

қатысты дискриминацияның барлық тҥрлерін қысқарту туралы конвенция (КЛЖЖ) 

CEDAW ҧйымының 30 жылдығына орай Inter (IPS) баспасӛз қызметіәйелдер 

келісімшартының бҥкіл әлемде алдын ала қарастырылған бірқатар артықшылықтарды атап 

ӛтті, , мысалы:2004 жылығыжаңа отбасы кодексінде Марокко әйелдерге некелік және 

ажырасқан жағдайда тең қҧқықты және адам қҧқықтарын қорғауды қамтамасыз етті. 

Ҥндістан әйелдерге қатысты кемсітуді болдырмау бойынша заңдық міндеттемелер 

алды және жҧмыс орнында жыныстық қудалауға жол бермейді.  

Камерунда Конвенция жергілікті соттарда және тҥбегейлі шешімдерде 

қолданылады;Мексика 2007 жылы әйелдерге қатысты зорлық-зомбылық туралы заңдарды 

кҥшейтетін заң қабылдады;Австриядағы CEDAW Комитеті 2007 жылы Австрияға қатысты 

отбасындағы зорлық-зомбылыққа қарсы екі шағым берді; 

БҦҦ Бас хатшысы Пан Ги Мун сондай-ақ Қҧрама Штаттарда жоғары лауазымдардағы 

әйелдердің саны 40 пайызға ӛскенін атап ӛтті 

Конвенция кемсітушілік туралы заңдарға қарсы тҧру, бір мәнді ережелерді тҥсіндіру 

немесе заңның ҥнсіздігі туралы, әйелдерге қҧқықтарды беру ҥшін қолданылады, Нави 

ПиллайАдам қҧқықтары жӛніндегі Жоғарғы комиссары Пан Ги Мун сонымен қатар шарт 

бойынша адам қҧқықтары туралы ең сәтті шарттарының бірі ретінде сипатталған. 

Прогресстің болмауы.Отыз жылдан кейін қабылданған барлық нысандарын жою 

туралы Конвенция әйелдерге қатысты кемсітудің (КЛДЖ), кӛптеген қыздар мен әйелдер әлі 

де заңымен танылатын тең қҧқықтары мен  мҥмкіндіктерін іске асыру алмауда. Кӛптеген 

елдерде әйелдердің  меншікті иеленуге және мҧра алуға жерге қҧқығы жоқ. Әлеуметтік 

оқшаулау, кісі ӛлтіру, ар-намысын қорғауға, әйелдердің жыныс органдарының 

жарақаттануына байланысты байланысты операциялар, адам саудасы, шектеулі ҧтқырлық 

және ерте некелер, әйелдер мен қыздардың денсаулық сақтауы,сырқаттанушылықтың 

деңгейін тӛмендету және ӛмір сҥру қҧқығынан  айырады. Біз тҧрақты прогресс кӛрмейміз, 

егер денсаулық сақтау жҥйелерінде сәтсіздіктерді тҥземесек, қыздар мен әйелдер жҧмыспен 
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қамту,  ақпарат және қызметтер ҥшін, білім беру және саяси позицияларына тең қол 

жеткізбесе. 

Ҽйелдер ерлерге қарағанда кҿп жҧмыс істейді, бірақ аз тҿленеді. «Әйелдер ӛсіретін 

егістік, одан әлемнің барлық азық-тҥлігінің жартысынан кӛбі жиналды».  Интер пресс-

қызметінің мәліметтері бойынша, бҥкіл әлемде әйелдер ӛсірілген тамақтың жартысынан 

астамын ӛсіреді. Сахарадан оңтҥстік Африкада және Кариб бассейнінде олар негізгі азық-

тҥліктің 80 пайызын қҧрайды. Азияда олар азық-тҥлік ӛндірісінің шамамен 50 пайызын 

қҧрайды. Латын Америкасында олар негізінен кҥнкӛріс шаруашылығы, кӛгалдандыру, қҧс 

ӛсіру және мал шаруашылығымен айналысады. Бірақ әйелдердің бҧл салада еңбегі еленбейді 

. Әйелдерге қажеттіжабдықты сатып алу ҥшін  қаржы қаражаттарын алуға ӛте қиын. 

Кӛптеген қоғамдар әлі де дәстҥрлі рӛлдердің ӛзгеруін қабылдамайды немесе тҥсінбейді. 

ЮНИСЕФ-тің әлемдегі балалар жағдайы туралы 2007 жылғы есебінде олардың ӛмір бойы 

кемсітуге және әйелдердің қҧқықтарын бас тартуға және олардың ӛмірі балаларға қалай әсер 

ететініне баса назар аударылады. Жҧмысқа және тӛлемге келер болсақ, олар: болжалды 

табыстар ерлер мен әйелдердің жалақыларындағы айырмашылықтар ҥшін тҥзетілген жан 

басына шаққандағы ішкі жалпы ӛнім (2003 жылғы бағамен АҚШ долларымен сатып 

алынады). Кейбір сандар дисплейге дӛңгелектенеді.Бҧл сәйкессіздіктің себептері: әйелдер 

әдеттегідей ақы тӛленбейтін және ерлермен салыстырғанда аз тӛленетін жҧмыс істей 

тіндігіне байланысты. ЮНИСЕФ-тің деректері әрдайым мінсіз болып табыла бермейді, және 

жоғарыда сипатталған сияқты жалпылама сипаттама кеңірек нҧсқаларда ауытқулар болуы 

мҥмкін алады. Мысалы, Бразилияда 25 жасқа толмаған әйелдер еркек әріптестеріне 

қарағанда жоғарғы орташа айлық жалақы алады.  

ЮНИСЕФ-тің жҧмысқа орналасу теңдігі жӛніндегі негізгі резюме келесі тармақтарды 

қамтиды: кӛптеген әйелдердің ҥй шаруашылығындағы ақы тӛленбейтін жҧмысы және ҥй 

шаруашылығында тӛленбейтін жҧмыстарына кӛп уақыт жҧмсайды, ал ол ақылы жҧмыс 

уақытын айтарлықтай азайтады. Тіпті еңбек нарығында ақылы жҧмысқа қатысқанымен, 

әйелдер әлі де ӛз жҧмысының кӛп бӛлігін ҥй шаруашылығына жҧмсайды.  

Әйелдер ҥйден тыс жерде жҧмыс істесе, олар орта есеппен ерлерге қарағанда әлдеқайда 

аз табады. Олар сондай-ақ жҧмыссыздықтың неғҧрлым қауіпті тҥрлерінде жҧмыс істемейді, 

аз табысы, аз қаржы қауіпсіздігі, және әлеуметтік тӛлемдер.Әйелдер  ер адамдардан    аз 

табады, сонымен қатар активтерінің аздығына ие болады. Кішігірім жалақылар және ҥй 

шаруашылығының кірістерін аз бақылау. Мҥліктік және мҧра туралы заңдардағы гендерлік 

кӛзқарастар және активтерді сатып алудың басқа да арналарында. 

2000 жылы Қазақстан атынан Палермода БҦҦ-ның Бҥкіләлемдік конференциясында, 

ҚР экс әділет министрі Рогов И. БҦҦ-ның Трансҧлттық ҧйымдасқан қылмысқа қарсы 

конвенциясына, сондай-ақ Адам саудасымен, әсіресе әйелдер мен балаларды сатудың алдын 

алу, жолын кесу және жазалау туралы хаттамаға қол қойды. 

Әйелдердің қҧқықтарын қорғау ҥшін тиісті лауазымы мынадай БҦҦ конвенцияларына 

Қазақстанның қосылуы және ратификациялау болып табылады: 1949 жылғы 10 

желтоқсандағы "Адам саудасымен кҥрес және жезӛкшелікпен айналысуға қатысты ҥшінші 

тҧлғалар туралы";1993 жылғы 29 мамырдағы шетелдіктерге қатысты балаларды қорғау және 

ынтымақтастық туралы; 1962 жылғы 7 қарашадағы «Некеге тҧруға және некеге тҧруға ең 

тӛменгі жасқа , некені тіркеуге келісім беру туралы»; «Жҧмыспен қамтуды және 

жҧмыссыздықты қорғау туралы» 1971 жылғы 17 қазандағы; 1981 жылғы 23 маусымдағы 

«Отбасылық міндеттері бар жҧмыс істейтін ерлер мен әйелдердің тең қҧқығы және тең 

мҥмкіндіктері туралы»; Халықаралық еңбек ҧйымының конвенциялары: 1948 жылғы 9 

шілдедегі «Ӛнеркәсіптегі әйелдердің тҥнгі жҧмысы туралы»; 1949 жылғы 1 шілдедегі 

жалақыны қорғау туралы; «1952 жылғы әлеуметтік қамсыздандырудың ең тӛменгі 

стандарттары туралы» (102); 1958 жылғы 25 маусымдағы «Еңбек және кәсіпкерлік саласында 

кемсітушілікке қатысты» Қазақстан БҦҦ және ХЕҦ-ның әйелдер мен балалардың қҧқықтары 

жӛніндегі конвенцияларына қосылу және оны ратификациялау процесін жалғастыру қажет. 

Әйелдерге қатысты кемсітушілікті жою жӛніндегі комитетінің (24-ші сессия, 2001 жылғы 15 
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қаңтар-2 ақпан) Қазақстан Республикасының алғашқы баяндамасы бойынша Әйелдер 

конвенциясының соттарда тікелей қолданылуына, тең мҥмкіндіктер туралы заңдардың 

қабылдануына, отбасындағы зорлық-зомбылыққа қатысты ерекше назар аударылуы, ауыл 

әйелдерінің әлеуметтік-экономикалық жағдайын жақсартудың нақты стратегиясын әзірлеу 

тиіс. 
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Органом судебного конституционного контроля в Республике Армения является 

Конституционный Суд РА. Конституционный Суд Республики Армения наделен особым 

конституционным правовым статусом, обусловленным его местом, ролью в системе органов 

государственной власти и обладает исключительной компетенцией по осуществлению 

конституционного правосудия (статья 167 Конституции РА) [1]. 

Конституционный Суд Республики Армения призван обеспечивать верховенство и 

непосредственное действие Основного закона, в связи с чем он принимает свои решения в 

форме постановлений. Данные судебные акты занимают особое место в правовой системе 

государства, как по содержанию и праворегулирующему значению, так и по правовым 

последствиям. Регулируемые ими отношения касаются всех субъектов правоотношений и 

всех сфер общественной жизни. Постановление Конституционного суда представляет собой 

официальный письменный документ, принимаемый в рамках его полномочий в порядке и 

случаях, предусмотренных Конституцией страны и Законом РА «О Конституционном Суде» 

от 01 июня 2006 года. Постановление  устанавливает подлежащие обязательному признанию, 

соблюдению, защите, исполнению или применению права, обязанности, ответственность, 

ограничения то есть нормативные правила (правила поведения), с юридической точки зрения 

неоспариваемые (не подлежащие пересмотру), подлежащие незамедлительному (если не 

установлен иной срок) и беспрекословному  исполнению без предварительных условий. 

Решая вопрос о конституционности закона органы конституционного  контроля, исходя 

из системы базовых конституционных принципов (толкуя их в совокупности), создают 

правовые позиции. Как справедливо отмечает А.А. Ливеровский, правдоподобные 

рассуждения мотивировочной части решения  приводят к появлению объектов реальной, 

современной действительности – правовым позициям конституционного суда [5:189]. 

Сам правотворческий процесс создания правовых позиций исключает из действующего 

законодательства неконституционные нормы и приводит его в соответствие с реальным 

развитием государства и права. 

Юридический характер правовых позиций Конституционного Суда РА заключается в 

предоставленном ему праве при оценке конституционности нормативных актов выражать 

окончательные правовые суждения относительно положений Конституции страны, 

содержание которых является официальным толкованием конституционных норм.  

Касательно сущности правовых позиций органа конституционного контроля, 

Конституционный Суд республики Армения в своем Постановлении ПКС-933 от 25 февраля 
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